
 

I 

 

Abwasserbeseitigungskonzept 

der 

Stadt Cottbus/Chóśebuz 
(einschließlich Niederschlagswasserbeseitigung) 

    

 

 

 

 

   

Fortschreibung  

März 2023 

für den Zeitraum 2023-2027 

 

 

               

 

 

 



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Inhaltsverzeichnis 

II 

 

Inhaltsverzeichnis 

Tabellenverzeichnis ..................................................................................................................... III 

Abbildungsverzeichnis ................................................................................................................. IV 

Anlagenverzeichnis (Anhang I) ...................................................................................................... V 
[...]
graben. Das 19,5 km lange Regenwasserkanalnetz weist neben diversen Dükern, das Regenrückhalte-

Abbildung 8: EP 09 - altes E-Werk 



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Darstellung des aktuellen Sachstandes 

 

25 

becken „Pappelallee“ mit einem Volumen von rund 5 330 m³ auf. Der Abfluss in den Zahsower Land-

graben wird durch eine Drosseleinrichtung gesteuert und ist laut wasserrechtlicher Genehmigung auf 

300 l/s begrenzt.  

Anhand des im Jahr 2020 aufgestellten unkalibrierten Kanalnetzmodells wurden hydraulische Berech-

nungen für den Ist-Zustand und verschiedene Planungszustände (z.B. Anschluss Straßenplanung Gü-

terzufuhrstraße / Ladestraße, Reserven für das Baugebiet Bahnhofsumfeld oder für den Bereich Kopf- 

/ Saarstraße) durchgeführt und bewertet. Anhand des kalibrierten Modells wurden weitere hydrauli-

sche Berechnungen für den festgelegten Referenzzustand, d.h. der IST-Zustand sowie der Anschluss 

Straßenplanung Güterzufuhrstraße / Ladestraße, und zwei weitere Planungszustände durchgeführt. 

Die Ergebnisse wiesen im Referenzzustand in weiten Bereichen starke Auslastung und hydraulische 

Überlastungen auf. Die Variante des zusätzlichen Anschlusses von rund 6 330 m² Straßen- und Dach-

fläche aus der nördlichen Saarstraße erfüllt zwar die Einhaltung der Überstaufreiheit, die max. Was-

serspiegellagen werden jedoch ggü. des Referenzzustandes deutlich erhöht.  

Durch eine zusätzliche Regenwassereinleitung vom Bahngelände würde die hydraulische Auslastung 

weiter zunehmen und zu einer Verschlechterung der Situation führen.  

Ein weiteres, untersuchtes Einzugsgebiet bildet der EP 37 „Ströbitzer Hauptstraße“ (siehe Abbildung 

10). Das Regenwassersystem umfasst eine Gesamtlänge von 5,2 km und entwässert rund 9,2 ha Stra-

ßen- und Dachflächen. Den Vorfluter des Systems bildet der Ströbitzer Landgraben. Neben drei Dü-

kern, einem Regenwasserpumpwerk und einem Wehr, befinden sich in diesem Gebiet zwei parallel-

laufende Stauraumkanäle DN 900 in der Ströbitzer Hauptstraße. Das Regenwasser wird im Anschluss 

gedrosselt (Q = 350 l/s) in den Vorfluter gegeben. Das 2021/2022 untersuchte Kanalnetz, weist für ein 

Abbildung 9: EP 25 - Pappelallee 



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Darstellung des aktuellen Sachstandes 

 

26 

fünfjähriges Regenereignis mehrere Überstauerscheinungen und hohe hydraulische Auslastungen auf. 

Schwerpunkt bildet dabei der Tiefpunkt des Systems am Drosselbauwerk Ströbitzer Hauptstraße.  

Des Weiteren wurden Überstaubereiche in der Kolkwitzer- / Berliner Straße, Ströbitzer Schulstraße / 

Sachsendorfer Straße und Karl-Liebknecht-Straße festgestellt. Der gewählte Referenzzustand umfasst 

den IST-Zustand, die Abkopplung der nördlichen Saarstraße (siehe EP 25EP 25EP 25) und die Misch-

wasser-Entflechtung in der Kopfstraße. 

Anhand der durchgeführten Messungen wurde das Kanalnetzmodell kalibriert und verschiedene Sa-

nierungsvarianten (Notüberlauf am Stauraumkanal, Regenrückhaltebecken an verschiedenen Stand-

orten) mit dem Referenzzustand verglichen und bewertet. Durch einen Notüberlauf entfällt der Über-

stau am Stauraumkanal vollständig und die hydraulische Auslastung im Einflussbereich reduziert sich. 

Lediglich in der Sachsendorfer Straße / Ströbitzer Schulstraße bleibt die Überlastung bestehen. Mit 

Hilfe eines Regenrückhaltebeckens könnte zwar die hydraulische Überlastung reduziert werden, eine 

Sicherheit vor Starkregenereignissen ist jedoch nicht vollständig gegeben.  

Gemäß der 2020 erstellten hydraulischen Berechnung für den Einleitpunkt 25 „Pappelallee“, führt eine 

zusätzliche Einleitung aus dem Planungsgebiet Saarstraße / Ernst-Barlach-Straße (siehe EP 37) zur Er-

höhung der max. Wasserspiegellagen. Die maßgebliche Überstaufreiheit (T = 5 a) kann jedoch einge-

halten werden. Es wird darauf hingewiesen, dass der Anschluss weiterer abflusswirksamer Flächen 

begrenzt und für jeden Einzelfall entschieden werden sollte. Des Weiteren wurden die hydraulischen 

Auswirkungen bei Berücksichtigung eines zusätzlichen gedrosselten Anschlusses von Flächen im Be-

reich des DB-Geländes untersucht. Im Ergebnis können hier max. 50 l/s gedrosselt über das Regenrück-

haltebecken abgeleitet werden. Im Zuge der aktuellen Planungen setzt die DB-AG auf eine vollständige 

Versickerung. 

Abbildung 10: EP 37 - Ströbitzer Hauptstraße 



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Darstellung des aktuellen Sachstandes 

 

27 

Für die kommenden Jahre ist die Beauftragung von hydrodynamischen Kanalnetzmodellen für fol-

gende Einleitpunkte vorgesehen:  

o 2023: EP 44 – Spree am Nordring (TKC) 

o 2024: EP 20 – Hechtgraben / Priorgraben an den Sachsendorfer Wiesen  

Bereits durchgeführte Sanierungsmaßnahmen 

Rund 43,7 % des Niederschlagswasserkanalnetzes weist eine Zustandsklasse zwischen 0 und 2 auf, dass 

einem mittelfristigen bis sofortigen Handlungsbedarf entspricht. Daher lag der Schwerpunkt der Er-

neuerungsmaßnahmen in den vergangenen Jahren auf der Sanierung der Kanäle im Hauptentsor-

gungsgebiet der Stadt Cottbus/Chóśebuz. Seit 2010 wurden rund 3,8 km des RW-Kanalnetzes reno-

viert, erneuert oder repariert, davon ca. 1,9 km in 2021. Insgesamt entspricht das für den Zeitraum 

2010 bis 2021 einer Netto-Investitionssumme von 2,16 Mio. €. Die größten Projekte waren die Reno-

vierung des RW-Netzes in der Hermann-Löns-Straße 2021 (2. BA), die Erneuerung mittels offener Bau-

weise in der Lipezker Straße (2019) und die Renovierung der Bleyer-Luciestraße im Jahr 2020. Eine 

Aufstellung der erfolgten Maßnahmen im Berichtszeitraum 2017-2021 ist in Anlage 1 enthalten. Im 

Jahr 2017 wurde lediglich der Staukanal auf dem Bahnhofsvorplatz (KMVZ) als zusätzlicher Staukanal 

neugebaut (siehe Anlage 2).  

Neben der Sanierung wurden teilweise Maßnahmen nicht realisiert bzw. verschoben oder kamen neu 

hinzu (siehe Tabelle 10 und Anlage VV 11). 

Tabelle 10: Mögliche Mischwasserentlastungsmaßnahmen im RW-System mit Bewertung 

Maßnahme 

Kosten-

schätzung 

[T€ brutto] 

Reduzierung 

Überstaupo-

tenzial 

[m³] 

Begründung 

Neubau Regensammler Bautzener 

Straße und Parzellenstraße nördlich 

der Bahn bis Knoten Straße der Ju-

gend 

485 106 

Umsetzung 

nur mit Stra-

ßenbau 

Verbindung des Regensammlers 

Briesmannstraße mit dem Groß-

sammler Brandenburger Platz / Neu-

städter Platz 

110 92 
Trennsystem 

schaffen 

Erweiterung der Verbindung RW-Ka-
nal Nordring zum RW-Kanal Gerhart-
Hauptmann-Straße von DN 700 auf 
DN 1000 bzw. Verlängerung des 
Sammlers zur Spree und Schließung 
des Überlaufs des Nordringsamm-
lers zum Mischsystem 

380-500 768 

Untersuchung 
für LSP (Hyd-

raulisches Mo-
dell 2023) 



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Darstellung des aktuellen Sachstandes 

 

28 

 Abwasserbehandlung  

Die Behandlung der über das Schmutzwasser- und Mischwasserableitungssystem anfallenden Abwäs-

ser sowie der mobil aus abflusslosen Sammelgruben und Kleinkläranlagen angelieferten Fäkalien er-

folgt auf der Kläranlage Cottbus. Die Kläranlage verfügt über alle Prozessstufen der kommunalen Ab-

wasserbehandlung, die zur Einhaltung der behördlich vorgegebenen Überwachungswerte hinsichtlich 

der Qualität des gereinigten Abwassers bei Einleitung in die Spree erforderlich sind. Damit entspricht 

sie den wasserrechtlichen Anforderungen an die Abwasserreinigung zum Schutz der Gewässer. 

Das Abwasserreinigungsverfahren der Kläranlage Cottbus ist zusammengesetzt aus der mechanischen 

und der biologischen Reinigungsstufe. Letztere bildet den Schwerpunkt und ist verfahrenstechnisch als 

schwach belastetes Belebtschlammverfahren mit Nitrifikation und vorgeschalteter Denitrifikation (zur 

Stickstoff-Eliminierung) sowie gleichzeitiger biologischer und chemischer Phosphor-Eliminierung ge-

staltet. Die Inbetriebnahme in dieser verfahrenstechnischen Konfiguration erfolgte im September 

1994. Die einzelnen Verfahrensstufen sind wie folgt aufgebaut: 

o Der mechanische Teil besteht aus dem Einlaufbauwerk mit den Schneckenpumpen, den Grob- 

und Feinrechen zur Entfernung der groben Störstoffe („Rechengut“) und dem nachfolgenden 

Sandfang für die Abscheidung schwerer Grobstoffe, wie Sand („Sandfanggut“). Der mechani-

sche Teil der Kläranlage wird komplettiert durch Vorklärbecken, in denen ungelöstes sedimen-

tierbares Material als Primärschlamm abgeschieden und in den Faultürmen nachbehandelt 

wird. 

o Im biologischen Teil der Kläranlage („Belebungsbecken“) erfolgt in unbelüfteten Sektionen die 

biologische Phosphor-Eliminierung und die Denitrifikation, d. h. die Umwandlung von Nitrat-

Stickstoff in gasförmigen Stickstoff. In anschließenden belüfteten Sektionen werden Kohlen-

stoff abgebaut sowie Stickstoffverbindungen mittels Nitrifikation in Nitrat-Stickstoff überführt. 

Zum wirksamen Stickstoffabbau ist die Rezirkulation des Abwassers erforderlich, d. h. ein er-

heblicher, technologisch definierter Volumenstrom wird wieder zu den unbelüfteten Sektio-

nen zurückgeführt.  

o In die belüfteten Sektionen wird außerdem ein Fällmittel dosiert, um durch eine chemische 

Fällung die stabile Phosphor-Eliminierung zu sichern. 

o In Nachklärbecken erfolgt die Trennung von Schlamm und Klarwasser. Der Schlamm wird über-

wiegend als Rücklaufschlamm den Belebungsbecken wieder zugeführt. Der überschüssige Teil 

(„Überschussschlamm“ oder „Sekundärschlamm“) wird dem System entnommen und in den 

Faultürmen nachbehandelt. Das Klarwasser gelangt in die Spree. 

  



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Darstellung des aktuellen Sachstandes 

 

29 

Für die Einleitung der gereinigten Abwässer in die Spree sind entsprechend der wasserrechtlichen 

Erlaubnis Reg.-Nr. 02-631-001-94 vom 12.04.1994 sowie Nachträgen folgende Überwachungswerte 

vorgegeben: 

Tabelle 11: Überwachungswerte der Kläranlage Cottbus. 

Parameter  Einheit Wert 

Chemischer Sauerstoffbedarf CSB mg/l 75 

Biochemischer Sauerstoffbedarf BSB5 mg/l 15 

Ammonium-Stickstoff NH4-N mg/l 10* 

Gesamter anorganischer Stickstoff Nanorg. ges. mg/l 13* 

Gesamt-Phosphor Pges. mg/l 1 
 * ausgesetzt bei Reaktortemperaturen < 12 0C 

Diese behördlich geforderten Überwachungswerte werden im Ablauf der Kläranlage Cottbus seit Inbe-

triebnahme stabil eingehalten. 

Mit der Betriebsgenehmigung vom 5. Februar 2010 ist die Behandlungskapazität auf 200.000 Einwoh-

nerwerte festgelegt. Mit insgesamt ca. 142.000 Einwohnerwerten (kanalgebundene und dezentrale 

Entsorgung Cottbus und übriges Einzugsgebiet, einschl. Einwohnergleichwerte) ist die Anlage derzeit 

zu rund 71 % ausgelastet. 

Bei Regenereignissen fließt der Kläranlage ein höherer Volumenstrom aus dem Mischwassernetz der 

Stadt zu. Die Mischwassermenge, die die Kapazität der Abwasserbehandlung überschreitet, kann bis 

zu einer Menge von 30.000 m³ in fünf Mischwasserbecken zwischengespeichert und verzögert der Be-

handlung zugeführt werden. Bei Überschreiten der Aufnahmekapazitäten infolge von Extremnieder-

schlägen erfolgt vor der Kläranlage ein Abschlag des (bereits stark verdünnten) Mischwassers in die 

Spree (7. Nachtrag der Wasserrechtlichen Erlaubnis vom 14.04.2003). Die Anzahl dieser Mischwasser-

abschläge liegt derzeit bei rund einem Abschlag im Jahr.   

Die in der Abwasserbehandlung anfallenden Abfallstoffe werden folgendermaßen behandelt und ent-

sorgt: 

o Das Sandfanggut wird zur Minderung des organischen Anteils gewaschen und wie das anfal-

lende Rechengut zur Verwertung weitergegeben. 

o Aus dem Primärschlamm und dem (eingedickten) Sekundärschlamm wird im Faulturm durch 

mesophile Schlammbehandlung Klärgas gewonnen das über Blockheizkraftwerke verstromt 

wird. Elektroenergie und Wärme werden weitgehend anlagenintern verwertet oder ggf. in das 

Stromnetz eingespeist. Der stabilisierte Klärschlamm wird nach Konditionierung mit Flockungs-

hilfsmitteln entwässert und der thermischen Verwertung zugeführt. 

Die Behandlung der in der Stadt Cottbus/Chóśebuz aus der kanalnetzgebundenen und der mobilen 

Entsorgung anfallenden Abwässer ist gegenwärtig und auch zukünftig quantitativ und bezogen auf die 

derzeit geltenden wasserrechtlichen Überwachungswerte qualitativ gesichert.  

Zurzeit läuft bei der Oberen Wasserbehörde das Verfahren zur Verlängerung der Wasserrechtlichen 

Erlaubnis aus dem Jahr 1994. Bis zur Neuerteilung gelten die bisherigen Festlegungen weiter. Aller-



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Darstellung des aktuellen Sachstandes 

 

30 

dings ist in den nächsten Jahren mit einer weiteren Anhebung der Anforderungen an die Abwasserrei-

nigung zu rechnen. Derzeit werden im Rahmen der Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie für die 

Kläranlagen der Größenklasse 5, zu denen auch die Kläranlage Cottbus zählt, deutliche Verschärfungen 

der zulässigen Ablaufwerte, insbesondere bzgl. des Parameters Phosphor, diskutiert. Diese Anforde-

rungen können in der Kläranlage Cottbus nicht ohne erhebliche zusätzliche Investitionen in die Errich-

tung einer zusätzlichen Reinigungsstufe erfüllt werden.  

Bereits durchgeführte Sanierungsmaßnahmen 2017 - 2022 

Tabelle 12: durchgeführte Sanierungsmaßnahmen auf der KA Cottbus (2017 - 2022). 

Maßnahme 

Nettowertum-

fang 

[T€] 

fertiggestellt in 

Neubau Überschussschlammeindickung 525.930 2018 

Neubau der maschinellen Schlammentwässerung, Errich-
tung eines neuen Schlamm- und Filtratspeichers, Mischbe-
hälters, sowie eines Schlammverladesilos 

3.531.231 2021 

Erneuerung der Be- und Entlüftungsanlage (Zu- und Ab-
luftkanäle) im Einlaufbauwerk der Kläranlage und Erneue-
rung des abgängigen Zuluftheizgerätes 

474.252 2022 

   
 



 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Cottbus/Chóśebuz, März 2023                    

Weitere Entwicklung des Abwasserentsorgungssystems 

 

31 

Teil III: Weitere Entwicklung des Abwasserentsorgungssystems 

 Erschließung dezentral entsorgter Grundstücke 

In diesem Abschnitt wird die Erweiterung des Abwasserentsorgungssystems durch eine abwassertech-

nische Erschließung der noch nicht an die öffentliche Kanalisation angeschlossenen Ortsteile, Teilge-

biete bzw. Einzelgrundstücke beschrieben. Die Grundstücke, für die ein Anschluss aus wirtschaftlichen 

und/oder technischen Gründen nicht vertretbar ist, werden in Anlage 3 konkret ausgewiesen.  

Auf Grundlage des Konzeptes werden die notwendigen Einzelmaßnahmen des Kanalnetzneubaus in 

den mittelfristigen Investitionsplan der LWG aufgenommen und in Abhängigkeit von der Sicherung der 

Finanzierung jeweils im Rahmen der Investitions-Jahresplanung eingeordnet, vorbereitet und durch-

geführt.  

Bei den Festlegungen zum Ausbau der zentralen Erschließung werden folgende Grundsätze zugrunde 

gelegt:  

➢ Die Entscheidung über den Anschluss bisher noch nicht kanalseitig erschlossener Bereiche 

richtet sich nach wirtschaftlichen Gesichtspunkten (brutto): 

o Kosten je m Kanalnetz   = 595 €/m  

o Kosten je m Druckleitung = 250 €/m 

o Kosten je Pumpwerk (kl. / gr.) = 50 000 € / 90 000 € 

o Druckentwässerung  = 10.000 € 

o Der Orientierungswert für spezifische Investitionskosten je anzuschließendem Ein-

wohner liegt bei 3.800 € (brutto) / Einwohner.  

➢ Alle bisher nicht für einen Anschluss vorgesehenen Bereiche (Straßenzüge) wurden anhand 

aktualisierter Kosten und der Konzepte zur Stadtentwicklung erneut bewertet. Für die Bau-

preise wurden aktuelle mittlere Preise der letzten 10 Jahre zugrunde gelegt.  

➢ Für neue Baugebiete im innerstädtischen Bereich wird grundsätzlich von einer kanalseitigen 

Erschließung ausgegangen, sofern sie im Einzugsbereich vorhandener Kanalnetze liegen. Bei 

Erschließungen mit Kosten über der Wirtschaftlichkeitsgrenze ist eine Einzelfallentscheidung 

zu treffen.  

➢ Kleingartenanlagen, die dem Bundeskleingartengesetz unterliegen, werden nicht kanalseitig 